EDITAL

NUNO PAULO AUGUSTO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS, TORNA PÚBLICO, EM

CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO N.º 1 DO ARTIGO 56.º DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO, QUE

NO PERÍODO DE 20/10/2014 A 24/10/2014, FORAM, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS OU PELOS

TITULARES DO RESPECTIVO ÓRGÃO, TOMADAS AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES E DECISÕES:

DELIBERAÇÕES:

Câmara Municipal (reunião ordinária de 22/10/14)

MOTARDS D’AVIZ

- Conceder os seguintes apoios, tendo em vista a
organização do IV Passeio TT, a ter lugar no próximo dia 9 de
Novembro, enquadrando-se os mesmos no disposto na
alínea u), do artigo trigésimo terceiro, da Lei número setenta
e cinco, barra, dois mil e treze, de doze de Setembro:
- Concepção e impressão de 50 cartazes (formato A3) de
divulgação do evento;
- Autorização para utilizar os balneários do Parque de
Campismo no final do passeio;
- Autorização para utilizar a pista criada junto ao Campo de
Futebol de Avis como “zona espectáculo”, a finalizar o
passeio.

EBI/JI DE AVIS

- Ceder o Pavilhão Municipal, nas segundas e quartas-feiras,
das 11:30h às 12:30h, para a realização da actividade físico-
motora (AEC), enquadrando-se este apoio no disposto na
alínea u), do artigo trigésimo terceiro, da Lei número setenta
e cinco, barra, dois mil e treze, de doze de Setembro.

EMPREITADA DE “ENQUADRAMENTO PAISAGÍSTICO DA
EN 243 E EN 244 NO PERÍMETRO URBANO” / RECEPÇÃO
DEFINITIVA / RESTITUIÇÃO E CANCELAMENTO DE
GARANTIAS

- Restituir ao empreiteiro as quantias retidas como garantia e
promover a extinção da caução prestada, uma vez que já foi
feita a recepção definitiva da empreitada de “Enquadramento
Paisagístico da EN 243 e EN 244 no Perímetro Urbano”.

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AOS
ESTUDANTES DO ENSINO SECUNDÁRIO E ENSINO
SUPERIOR / FIXAÇÃO DO NÚMERO DE BOLSAS DE
ESTUDO

- Aprovar as seguintes propostas:
1. Tendo presente os n.os 3, 4 e 5 do artigo 3.º do
Regulamento em título:
a) Atribuir uma bolsa de estudo para o ensino superior, no
valor de 20% da retribuição mínima mensal garantida,
referente a 9 meses, correspondente ao ano lectivo (Outubro
a Junho) e pago mensalmente;
b) Atribuir uma bolsa de estudo para o ensino secundário, no
valor de 10% da retribuição mínima mensal garantida,
referente a 9 meses, correspondente ao ano lectivo (Outubro
a Junho) e pago mensalmente;
2. Tendo presente o n.º 6, do artigo 3.º do Regulamento em
título, no ano lectivo 2014/2015, sejam colocadas a concurso

15 bolsas de estudo para cada nível de ensino.

BTL – FEIRA INTERNACIONAL DE TURISMO /
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AVIS

- Aprovar as seguintes propostas relativamente à Bolsa
de Turismo de Lisboa, a realizar entre os dias 25 de
Fevereiro e 1 de Março de 2015:
. O Município de Avis participe na BTL - Feira
Internacional de Turismo, integrando o stand do Turismo
do Alentejo;
. Seja desenvolvida uma programação de acções de
promoção da área do Município, em parceria com os
agentes locais interessados, para a quinzena referida
pela ERT Alentejo e Ribatejo, a realizar na cidade de
Lisboa;
. Seja desenvolvida uma programação de acções de
promoção, em parceria com os agentes locais
interessados, para animação do stand do Município, e
eventualmente, do espaço Alentejo, a realizar na BTL
2015.
O preço de participação dos Municípios não irá exceder o
valor pago em 2014 (€ 1450,00/IVA incluído).

VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE SEGURANÇA E
SALUBRIDADE / PRÉDIOS SITOS NA FREGUESIA DE
ALDEIA VELHA

- Determinar a execução das obras de conservação
necessárias dos seguintes prédios sitos na Freguesia de
Aldeia Velha, após realização das respectivas vistorias:
. Largo 1.º de Maio, n.º 7;
. Largo 1.º de Maio, n.º 9;
. Largo 1.º de Maio, n.º 15;
. Rua Grande, n.º 5;
. Rua Grande, n.º 39;
. Rua 25 de Abril, n.º 52.
- Determinar a demolição do seguinte prédio e executar
as obras complementares necessárias:
. Rua Grande, n.º 1.

DECISÕES:

CASA DO BENFICA EM AVIS

- Elaboração de cartazes para divulgar a 12.ª Grande
Noite de Fado, a realizar no dia 8 de Novembro de 2014.

FORNECIMENTO DE ÁGUA

Deferido:

- Jorge Manuel Barata – Rua 1.º de Maio, Lote 3,

Alcórrego - contrato.

- Maria da Encarnação da Silva – Rua Combatentes do
Ultramar, 69 - 1.º A, Avis - contrato.

- Maria Filomena Moreira – Rua dos Arrabaldes, 18, Avis -
contrato.

- José Godinho Boino – Rua da Liberdade, 28, Alcórrego -
contrato.

- Joaquina Valentina Bucho – Rua Vila Graça, 1, Avis -
contrato.

AJUSTES DIRECTOS – REGIME SIMPLIFICADO

De acordo com os artigos 128.º e 129.º do Código dos
Contratos Públicos aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de
29 de Janeiro:

- P.º N.º 155/2014 – Inscrição no VIII Encontro de Arqueologia
do Sudoeste Peninsular.
- P.º N.º 156/2014 – Aquisição de 1 micro-ondas e 1 varão -
Parque de Campismo.
 - P.º N.º 157/2014 – Implantação dos eixos de vias no
Loteamento da Courela das Almas, em Alcórrego.
- P.º N.º 158/2014 – Levantamento topográfico da área
ocupada pela antiga saibreira.
- P.º N.º 159/2014 – Análises da água de abastecimento, de
Outubro a Dezembro.

PARA CONHECIMENTO GERAL SE PÚBLICA O PRESENTE E

OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER AFIXADOS NOS

LUGARES DO COSTUME.

AVIS, 27 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AVIS

NUNO PAULO AUGUSTO DA SILVA

 PARECER PRÉVIO PARA A CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MODALIDADE DE TAREFA, NAS SEGUINTES ÁREAS: